c Savil. in margine πόρων.

d Legendum videtur πρὸς πρῶτον.

vero etiam vivimus et spiramus et sumus, si aspectu illo non potituri simus; si tunc Dominum nostrum videre nemo sit nobis concessurus? Si ex illis, qui ingenue educati sunt, in carcerem quis coniectus, solum fœtorem, et in tenebris jacere, ac cum homicidis vinctum esse, quavis morte acerbius putat: cogita, quid futurum sit, si cum totius orbis terrarum homicidis illic comburamur, nec videntes, nec aliiis appareantes, sed in tanta multitudine nos solos esse existimantes? Nam tenebræ et obscuritas ne proximos quidem nos cognoscere permittunt, sed ita quilibet affectus erit, ac si solus ipse hoc sustineret. Quamvis enim ignis dicatur, tenebrosus tamen est, et lucem non habens. Atque hoc est, quod maxime nos turbat et infestat, quod et vehementer exurens non extinguatur, et lucem nullam habeat. Quod si solæ tenebræ per se latetopere animas nostras vexant et conturbant, quid igitur erit, si cum tenebris et tanti sint dolores et incendia? Ne enim, cum gehenna ignis appellatur, similem huic ignem putes: hic enim si quid arripuerit, comburit et cessat; ille vero semel apprehensus perpetuo urit, et nunquam quiescit. Atque idcirco etiam inextinctus vocatur: perpetuitate enim induere vult peccatores, non ad illorum honorem, sed ut perpetuum illius supplicii habeat occasionem. Sed hæc quidem in gehenna, et his longe acerbiora: ipsa vero bonorum amissio tantum habet doloris, tantam tribulationem et anxietatem, ut etiamsi nullum supplicium hic delinquentibus repositum esset, ipsa per se, acerbius quam gehennæ tormenta, animas nostras discernere et conturbare sufficeret. Quod si in carcerem ingredienti, et hos quidem squalidos, illos vero catenis constrictos ferreis, alios autem in tenebris conclusos cernentes, frangimur, horremus, omnia facimus, ut ne in huiusmodi miseriam et tribulationem incidamus: si ipsimet ad gehennæ cruciatus ligati abducamur, qualesnam futuri, aut quid facturi sumus? Non enim ex ferro sunt vincula illa, sed ex igne, qui nunquam extinguatur: nec ex aquilibus aliqui, qui nobis astant, quos frequenter etiam mitigare licet, sed angeli terribiles, qui nulla commiseratione tanguntur, quos propter injurias Domino a nobis illatas irascentes obtueri nemo poterit. Non licebit, sicuti hic, videre, hos quidem pecuniam, illos autem victum, alios consolatorios afferre sermones, et solatium accipere, sed omnia ibi sine venia erunt: sive Noe fuerit, sive Job, sive Daniel, et suos pœnis afflicti viderunt, assistere et manum porrigere non audent. Etenim naturæ ibi cognitionem tolli contingit. Quoniam enim justi malorum filiorum reperiuntur parentes, et parentum improborum filii boni, sinceram illis dilectionem esse oportet, et non cognationis naturalis necessitate fractos hos bonis illis frui: atque hanc extinguere dico, eosque cum Domino contra propria viscera irasci. Nemo igitur bona speret, nisi boni quid egerit, etiamsi innumeros e majoribus suis habeat justos. Si enim concessum nobis tempus in id, quod opus est, non impenderit, omnes illuc abi-

mus, intempestivi sumptus extremas pœnas daturi. Si enim qui pecuniam ad mercaturam faciendam mutuum accepit, deinde vero abligurivit, a creditore postulabitur et pœnas luet: quanto magis ille, qui frustra hanc vitam consumpserit? Et quemadmodum nos a famulis nostris non solum expensarum, sed etiam acceptarum pecuniarum rationem poscimus, unde et quantum et a quibus et quomodo pecunias receperint: ita nimirum Deus et sumptuum et census rationes tam à divite quam a paupere exiget: a divite quidem, utrum ex justis proventibus, an ex rapina et avaritia divitias collegerit; utrum in scorta an in pauperes pecunias insumpserit; utrum in victum et luxuriam et ebrietatem, an vero in oppressorum auxilium: a paupere, an fortiter et grato animo, an vero inique paupertatem tulerit, annon indignatus fuerit, annon divinam providentiam accusaverit, cum seipsum in egestate, alium vero in deliciis viventem nec divitiis indigentem videret. Nec vero divites et pauperes solum, sed et principes et iudices stricte examinabuntur: an justitiam perverterint, an ad gratiam aut odium lites agentibus sententiam dixerint, an adulatione adducti contra fas iudicium tulerint. Quanto enim majorem ad magistratus amplitudinem unusquisque conscendit, tanto exactior ab eo expetetur ratio. Et absurdæ quidem hujus vitæ voluptates nihil ab umbris et somniis differunt: antequam enim peccatum consummatum sit, voluptas extinguatur: quæ vero pro his imminent pœnæ finem non habent. Et quidem quod delectat, momentaneum est; quod verò cruciat, æternum. Hac porro de causa Deus assidue nobis de gehenna loquitur, ut uberem ex illis minis atque timore fructum percipiamus. Si enim in ipsam peccatores abjicere volens minas non prædixisset, multi forsitan in illam decidissent. Si namque etiamnum timore animas nostras concutiente, nonnulli sunt, qui ita facile peccant, ac si ea non esset: si horum nihil dictum esset nec intentatæ minæ, quod malum non perpetrassetis? Non igitur hoc crudelitatis, sed misericordiæ potius et clementiæ opus est. Etenim si subversionem illam apud Jonam Deus comminatus non esset, subversio impedita non fuisset: si non dixisset, Ninive subvertetur, non stetisset Ninive: et si minis gehennæ non essemus territi, omnes forte in gehennam præcipiteremur. Si enim nulla Deo cura esset, sive peccemus, sive recte vivamus, cum aliqua forte ratione direcerit, non esse pœnam: cum vero tantam diligentiam adhibeat, ut ne in peccata prolabamur, ac tam multa excogitet, ut mandata ipsius recte impleamus, manifestum est, quod peccantes puniat, recteque viventes coronet. Sed vide mihi multorum iniquitatem. Etenim hic quidem Deum incusant, quod frequenter leni sit animo, multosque scelestos, libidinosos, avaros, ut nullas solvant pœnas, negligat: ibi rursus, si pœnas illis minetur, acerbis et graves sunt accusatores. Jam vero, si hoc contristet, illud certe amplecti et admirari oportebat: sed, o dementia! o animum peccandi cupidum et libidinosum! quia verborum

minas despicientes, re ipsa poenam sunt subituri. Nemo enim eorum qui peccata hic non dissolverunt, defunctus, rationes pro his effugere poterit; sed quemadmodum ex carceribus aliqui una cum catenis in iudicium adducuntur, ita qui hinc discedunt, variis circumdati peccatorum catenis, ad terribile illud tribunal deducuntur. Si igitur forte in balneo aquo vehementius parato fueris, tunc mihi illum gehennæ ignem tecum reputa: si iterum forte a gravi aliqua febris exuraris, ad illam flammam cogitationem transfer, et facile tempus erigere valebis. Si enim ita nos balneum aut febris turbat et exagitat: ubi in fluvium illum igneam, qui ante formidabile illud tribunal rapitur, inciderimus, quid nobis tandem animi erit? Et quidem qui cum multis operibus bonis ac malis illic abit, aliquod habebit in poena et tormentis illis solatium: qui vero illis quidem destitutus est, hæc autem sola affert, dici non potest quanta sit passurus in sempiternum coniectus supplicium. Etenim oppositio quædam erit actionum pravaram et earum quæ tales non sunt: ac si istæ quidem libram deorsum traxerint, non parum salutis auctori suo parient; et tantum prævalebit damnatum ex pravorum operum actione, quantum e priore loco ipsam detraxerit: si vero illæ superaverint, in gehennæ ignem abducunt, eo quod non tanta sit recte factorum multitudo, ut contra vehementem illum impetum consistere possint. Nihil enim omnino bonorum, licet exiguum fuerit, a iudice ibi negligitur. Si enim pro delictis et verbis ac cogitationibus supplicium luere debemus: multo magis recte facta, sive magna ea fuerint, sive parva, reputabuntur. Non igitur sufficit a vitio cessasse, sed et multa bona fecisse opus est: quoniam a vitio idcirco abstinendum est, ut a gehennæ liberemur; ut vero regnum obtineamus, virtuti iubarandum. Etenim in extornis rebus id moris est, non illum qui nihil mali egit coronare; hoc enim ei ad effugiendum poenas dumtaxat sufficit; sed qui multa benefacta præstitit. At enim dum cogito, quod ad effugiendam gehennam vitiorum declinatio satis sit, subit mihi terribilis quædam comminatio, non illis, qui mali quid sunt ausi, supplicium intendens, sed eos, qui de bonis aliquid neglexerunt, poenis afficiens. Quæ igitur est ista? *Discedite a me maledicti in ignem æternum: currisi enim, et non dedistis mihi manducare (Math. 25. 41)*. Qui enim de iis, quæ ipsi habuerunt, egenibus nihil impertiti sunt, eos non solum honorum privatione puniri, sed etiam in gehennæ ignem amandari credimus. Docemur ergo, bene agentes bonis celestibus fructuros: qui vero nullum quidem vitium, de quo accusari possint, habent, interim in bono aliquo deficient, hos cum mala agentibus ad gehennæ ignem abducendos. Si enim in terra dominantium leges quis transgrediens, penas subit indeprecabiles, multo magis intolerabilibus ille tradetur tormentis, qui celestis Domini mandata aspernatur. Scio quod de gehennæ dissidere vobis odiosum videatur, magnamque dolorem generet; sed quantum mordet conscientiam, tantum utilitatis etiam eorum animis affert qui mor-

dentur. Si enim ea nobis ibi dicerentur, sicut in Lazari historia diviti, revera lamentari, plorare et lagere oporteret, nullum jam poenitentis nobis tempus relictum esse: quoniam vero ista audimus, dum hic sumus, ubi et respicere licet, et commissa crimina abstergere, magnamque parere fiduciam, atque ex iis malis, quæ aliis evenerunt, metu concepto respiciere; gratias bouigro Deo agamus, qui per aliorum poenam nostram sequitiam excitat, et nos dormientes expergeficit. Et quam ob causam aliqui quidem hic puniuntur, aliqui vero illic, et non omnes hic? Quia si hoc esset, omnes forte periremus: omnes enim poena digni sumus. Rursus, si nemo hic puniretur, sequiores plerique fierent, multique forte dicerent, non esse providentiam. Si enim jam, dum multos ex improbis castigari vident, multas ejusmodi dicunt blasphemias; si hoc factum non esset, quid non dixissent, quo vero insanitæ non progressi essent? Idcirco Deus hos quidem hic castigat, illos vero non castigat. Quosdam enim castigat, ut illorum excindat vitia, et levius ibi supplicium reddat, aut etiam omnino esse liberet, atque ut in gravitate vitam agentes per istorum ultionem moderatores efficiat: alios non castigat, ut, si quidem sibi attendentes poenitentiam agant, Dei æquanimitatem reveriti, et a poenis in hac vita, et a suppliciis in altera liberentur; si vero ita perseverent, nihil ex Dei clementia facti meliores, majus propter nimium ipsorum contemptum ferant supplicium. Si enim delinquentes a Deo honoremur, cum potius multandi eramus, id ipsum nos vel maxime in hunc conjicere poterit. Nam si sola æquanimitate quis fruens, nec ea ut par est usus fuerit, gravius habet supplicium: si una cum animi levitate etiam honores maximos obtineat, deinde in acquiescentia perseveret, quis a poena illum eripiet? Quemadmodum vero pro delictis nullas hic dare poenas, graviores ibi reddit poenam: ita peccantes magna frui indulgentia et facultate, peccantibus occasio et materia sit majoris poenæ. (a) (Quod si quis eo quod fratrem suum ro-caverit fatuum, supplicio sit dignus: qui vocaverit maleficum, invidum, aut aliis hujusmodi contumeliis affecerit, quis gehennæ sibi arcesset ignes? Longe enim minor injuria est in hoc verbo, *fatue*, quam in supra dictis. Ideo, his onusis, illud posuit Christus, nos docens, quod si levius maledictum maleficentem gehennæ facit obnoxium, multo magis graviores contumeliæ id efficiunt. Si autem orationis hyperboles accusantes hoc non nisi ad terrendum dictum fuisse obtendamus, periculum est ne etiam adulteros, masculorum concubitores, molles, idololatrias a prædicto supplicio eximamus. Si enim terroris intendendi causa, hæc conviciantibus minatus sit, palmam est quod et aliis similiter: omnes enim simul comprehensos, sic regni amissionem intulit. Quid igitur, iniquis maledictis eodem quo adulteri et molles hæc habebitur? Eandem ac illi daturus sit poenas, necne, alios inquiremus, quod autem e regno caelorum similiter